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m SMITHS SKOIAARHUS
1 9 5 3 — 1 954



Fællesskole for drenge og piger

Henvendelser og forespørgsler kan bedst 

finde sted i kontortiden — hver skoledag 

kl. 14—15. løvrigt efter aftale.

Skolens telefonnumre er følgende: Kontoret 

2 2410. Bestyreren privat: 2 2410 og i sommer

tiden 70216. Skolens inspektør, overlærer, 

cand. mag. Chr. Poulsen: 6 83 52.'

Det nye skoleår begynder torsdag d. 12. aug. 

kl. 9, undtagen 1. klasse, der møder kl. 11. 

Børnehaven åbner samme dag kl. 9.

I sommerferien vil kontoret være åbent indtil 

udgangen af juni samt fra d. 5. august.

Nørre Allé 25 -

skolebestyrer, cand. mag.

- Aarhus



Elise SMiTHS Skole 
AARHUS

GRUNDL. 1. NOVBR. 1834

Årsberetning og program
Juni 195U



Fællesskole for drenge og piger 
Børnehave 

Forberedelsesskole 
Mellemskole 
Realklasse



Elise Smiths Skole
Elise Smiths Skole er en statsanerkendt og eksamensberettiget privat 
mellem- og realskole, der oppebærer tilskud fra stat, amt og kommune.

Forberedelsesskolen består af fem klasser, mellemskolen af fire klasser, 
realklassen er etårig.

Både den eksamen, der afslutter mellemskolen — mellemskoleeksamen 
—og den, der afslutter realklassen — realeksamen — er afgangseksami
ner, der holdes under medvirkning af censorer, beskikkede af undervis
ningsministeriet.

Som alle andre eksamensskoler, såvel private som offentlige, er skolen 
underkastet undervisningsinspektionens kontrol. Denne udøves bl. a. gen
nem faglig inspektion i undervisningstiden og gennem de beskikkede 
censorer i alle skriftlige 
og i vekslende mundtlige 
fag ved afgangseksami
nerne.

Til skolen er knyttet en 
børnehave, i hvilken der 
optages drenge og piger 
i 3—6 års alderen. Den 
holdes åben hver skoledag 
kl. 9,10—13,00. Børne
haven ledes af exam, bør
nehavelærerinde fru Betty 
Christensen, hos hvem alle 
oplysninger kan fås.

Da der gennem adskillige 
år har været en meget 
stærk søgning til børne
haven, tilrådes det foræl
dre, der ønsker deres børn 
optaget, at tilmelde disse 
i god tid for at undgå 
ventetid.

3











































Undervisningen varetages af fru Christiansen, der har særlig uddannelse 
heri.
Vi har 4 læseklassetimer om ugen og fordeler børnene til disse timer, så 
der højst er 8 ad gangen, og vi har meget spændende materiale både for 
store og små, som f. eks. »læsemaskine«, gode bøger med særligt ord
udvalg, billeddiktater, stavetavler, der kan »høre«, ordpuslespil m. m., 
som børnene, dels under vejledning, dels på egen hånd arbejder med. En 
del af den øvrige tid arbejder holdet sammen, og resten af timen hjælpes 
eleverne enkeltvis med deres specielle opgaver.
Det er vort indtryk, at børnene er glade for timerne; de arbejder med 
lyst og iver, og lidt efter lidt, næsten umærkeligt hjælper træningen dem, 
så de atter kan klare sig med skolens almindelige dansktimer og give plads 
for andre; men jo før, navnlig de ordblinde børn får denne specielt til
rettelagte undervisning, des hurtigere og lettere hjælper det dem som regel 
over en del af deres stave- og læsevanskeligheder.
Det er af meget væsentlig betydning for disse børn, at de følger den nor
male danskundervisning i deres klasse og derved ikke kommer til at ind
tage nogen særstilling over for kammeraterne. Vi har oplevet for år til
bage, før vi indførte denne undervisning selv, at de ordblinde børn, der 
fik specialundervisning, ikke måtte deltage i klassens danskundervisning. 
Resultatet blev, at sådanne elever gled ud af kammeratskabet i klassen. 
Og hvad det betyder, tænker ordblindespecialisterne måske ikke på. Men 
vi andre, der går i det daglige arbejde med børnene omkring os, vi ved 
nok, hvad det vil sige. Intet er så bittert, som at blive isoleret, og børns 
ræsonnementer er nu engang anderledes end voksnes. Blot man var borte 
1 time daglig — dansktimen — var dette nok til, at kammeraterne 
reagerede. »Han er her jo aldrig« — »nej, hende regner vi da ikke med« 
— og så fremdeles.

Og så kunne vi andre iøvrigt fortælle og forklare, så meget vi ville.

Erhvervsvejledning.
Skolen har igen i år haft forbindelse med kontoret for erhvervsvejledning, 
og man har det indtryk, at eleverne bliver mere og mere fortrolige med 
denne institution. De udfylder meget samvittighedsfuldt de tilsendte 
skemaer og venter næsten utålmodigt på, at erhvervsvejlederen skal kom
me og tale med dem. — I år har vi også haft erhvervsvejledning i IV. 
mellem. Det er selvfølgelig ikke meningen, at børnene allerede på det 
alderstrin skal vælge deres fremtidige livsstilling; men det er sikkert nyt
tigt, at de på et tidligt tidspunkt bliver gjort opmærksomme på, at de bør 
søge at skaffe sig oplysning om de fag, som de kunne tænke sig at vælge. 
Imidlertid må man ikke glemme, at erhvervsvej lederne — hvad de også 
selv fremhæver — kun kan give oplysninger om de pågældende fags 
uddannelsestid, økonomiske forhold for øjeblikket o. lign., men ikke er 
i stand til at afgøre, om den unge egner sig for dette eller hint fag.

Chr. Po.
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Med skolen til Rhinlandet
Seer tryk af skolebladet »Kvik«

(Fra vor udsendte medarbejder)
Det er efterhånden blevet en fast tradition, at E.S.S. arrangerer en 
ferierejse til udlandet for de øverste klasser som belønning for eksamens
tidens anstrengelser, og det er med spænding, man afventer meddelelsen 
om målet for denne rejse. Denne gang blev det en tur gennem Vest
tyskland med særligt henblik på at gøre deltagerne bekendt med Rhinen 
og dens skønne omgivelser. Afrejsen var fastlagt til den 1. juli, og der 
var mange ting at ordne, men hr. og fru Fryd og hr. Juul Hansen, der 
skulle lede turen, fik det hele lagt fint tilrette og gennemførte program
met med beundringsværdig omhu. Det var en anselig flok, der troppede 
op på banegården. De lykkelige, der skulle på tur, var højt belæsset med 
bagage, og mange forældre var mødt op for at vinke farvel til de bort
dragende poder, som de skulle undvære en hel uge. Så satte toget sig i gang, 
og inden længe begyndte eventyret: Padborg — paskontrol, der dukkede 
tyske navne op. I Flensborg var der et ophold på 1% time, og nu skulle 
der købes proviant — værsågod, nu kunne man begynde at prøve sine 
færdigheder i tysk, hvis man ikke foretrak at tale dansk, som alle i 
Flensborg kan forstå, hvis de vil. Det var spændende — det kneb lidt til 
at begynde med, men efterhånden gik det ganske godt. Som rejsen skred 
frem, fik man et indtryk af, hvor godt det hele var tilrettelagt. På de 
fleste strækninger var der reserveret plads i toget, og på forskellige van
drehjem var der bestilt natlogi og varm mad, og så snart man nåede 
frem til de interessante steder, var lederne parat med et længere fore
drag. I Rendsborg, hvor den første nat blev tilbragt, blev Kielerkanalen 
og den mægtige bro over den studeret — i Hamborg gik turen bl. a. til 
Hagenbecks berømte dyrepark. På rejsen fra Hamborg til Frankfurt — 
10 timer, men hvor sad vi godt og behageligt — var der meget at se 
— bøndernes arbejde — storbyernes travle liv — overgangen fra lav
landet mod nord til bjerglandet mod syd. Frankfurt, den fornemme gamle 
kulturby, blev rejsens sydligste punkt. Nu gik turen mod vest ad Rhinen 
til, og det blev en uforglemmelig oplevelse at se denne flod og nogle af 
de bedst kendte byer langs dens løb. Mainz, den gamle domkirkeby; 
endnu lever sagnet om den ubarmhjertige biskop Hatto, der søgte til
flugt på en ø i Rhinen og i musetårnet blev ædt af en sværm af mus for 
sin grusomheds skyld. Fra Bingen til Boppard kom en enestående sejltur 
på Rhinen, og da damperen gled forbi Lorelei-klippen, istemte alle om 
bord Heines kendte sang: Ich weiss nicht, was soll es bedeuten. Der blev 
senere lejlighed til endnu en sejltur fra Boppard til den modsatte bred af 
Rhinen. På vejen op til ruinerne af et par gamle borge gik turen gennem 
en lille by, hvor den katolske befolknings fromhed og ærbødighed for 
kirken kunne iagttages. Besøg på Deutsches Eck, hvor Rhinen og Mosel 
løber sammen, Koblenz — breve hjemmefra — de kære forældre skulle 
have set, med hvilken iver brevene blev læst. Domkirken i Køln virkede 
som en mægtig kontrast til den landsbykirke, vi besøgte dagen før. Den 
sidste nat blev tilbragt i Bremen, den rige gamle handelsby, der måske 
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har gjort mest for at udslette krigens uhyggelige spor. Det var en træt 
skare, der gik i seng her, men der var en stille glæde at mærke — næste 
dag gik det hjemad igen.
Det blev en meget vellykket tur, som så mange andre, skolen i tidens løb 
har arrangeret for os. ellu j.

Telemarken kalder
I år går skolerejsen til Telemarken i Norge. Vi drager afsted 30 mand høj 
sidst i juni og skal tilbringe en uges tid i de norske fjelde. Rejsen går 
dels med tog, dels med busser. Som en særlig attraktion kan nævnes, at 
vi oplever den totale solformørkelse. Her i Aarhus bliver formørkelsen 
95 pct., men skal man have fornøjelse af at overvære en solformørkelse, 
skal den være total. Og da dette kun indtræffer med ca. 100 års mellem
rum i den del af verdenen, vi lever i, gælder det om at benytte sig af 
lejligheden.

Fra vor sidste Norgesrejse.
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Afslutning på skoleåret
med uddeling af eksamensbeviser og flidspræ
mier finder sted i KFUMs festsal, Klostergade 
37, torsdag den 24. juni kl. 10.




